COMUNICADO 001/2008

Comunicamos que a Secretaria de Comércio Exterior publicou em 20 de fevereiro último a
Circular SECEX Nº 7, que torna pública consulta destinada à elaboração, por parte da
Secretaria, de projeto para a revisão das regras que regem a importação de produtos
usados e remanufaturados, presentes na Portaria DECEX nº 08/1991, com redação dada
pela Portaria MDIC nº 235, de 7 de dezembro de 2006, e na Portaria SECEX nº 36, de 22
de novembro de 2007, Título I, Capítulo VI.

Manifestações acerca das normas mencionadas, bem como sugestões para a sua revisão,
deverão ser dirigidas ao Departamento de Operações de Comércio Exterior desta
Secretaria (Esplanada dos Ministérios, Bloco J, 3º andar, Brasília - DF, CEP 70.053-
900), no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação desta Circular no Diário
Oficial da União.

As Portarias objeto da presente Consulta Pública estão disponíveis nos seguintes endereços
eletrônicos:

Portaria DECEX nº 08/1991
http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1197490614.pdf

Portaria MDIC nº 235, de 7 de dezembro de 2006
http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1196963582.pdf

Portaria SECEX nº 36, de 22 de novembro de 2007
http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1196451303.pdf

Você pode ajudar a melhorar o serviço público no MDIC. Contamos com sua colaboração.

Atenciosamente,

Ouvidoria do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Esplanada dos Ministérios, Bloco J, Térreo

70.053-900 Brasília DF

http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1197490614.pdf
http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1196963582.pdf
http://www.desenvolvimento.gov.br/arquivos/dwnl_1196451303.pdf